

Ten čas letí jak pilot Vettel ve formuli 1. Zatímco někteří z nás tvrdí, že si ještě pořádně neodpočinuli a nestačili se ohřát, jiní spolu s velkými obchodními řetězci už od září pokukovali po vánočních dárčích a chtěli předběhnout Ježíška. Zkrátka, proplováme podzimem, který již v prosinci skončí, adventem, který jsme zahájili výstavou betlémů a rozsvícením vánočního stromu. Dovolte, abych poděkoval všem, kteří se na vytvoření kouzelné atmosféry pro nás podíleli organizací, zpěvem, nazdobením města, výrobou adventních předmětů, zapůjčením betlémů a jinak.

Z jednání orgánů města

V tomto měsíci jednala Rada města 12. 11. 2013 a Zastupitelstvo v mimořádném termínu 25. 11. 2013.

V RM probíhalo hodnocení turistické sezóny, hodnocení činnosti Kulturního domu, Městského informačního centra, Muzea ZB, městské knihovny, kina, nových webových stránek. Radním se dostalo informací o propagaci města, přípravě veletrhů CR, činnosti komise kulturní a CR a o navržených kulturních akcích na rok 2014.

Rada města odsouhlasila dohodu o skončení nájmu a podnájmu nebytového prostoru v patře Domu služeb č. 820. Pokud byste měli zájem nebo znáte někoho, kdo by chtěl na tomto místě provozovat svou živnost, nechte se připravit, neboť město z počátku nového roku vypíše poptávku po novém nájemci těchto uvolněných prostor.

RM schválila realizaci dalších akcí, a to: Rekonstrukci zásuvkových a datových rozvodů na Městském úřadě a Výměnu kotlů v koletně Městského úřadu po havárii kotle.

RM odsouhlasila akce Programu regenerace městských památkových rezervací a MPZ dle anketního dotazníku. Rada schválila konání silvestrovského ohňostroje na Trůbě za předpokladu dodržení všech bezpečnostních podmínek. Schválila též novou nájemní smlouvu městského bytu na Bařinách i Smlouvu o provedení reklamy se společností Kotouč Štramberk, s.r.o. Je to již podruhé, co nám Kotouč v tomto roce věnuje 50 tis. Kč na reklamu. Z této částky budou finančním příspěvkem

poděleny kulturní, sportovní a společenské organizace na území města. Tímto vedení Kotouče s.r.o. děkujeme.

Radní probrali ještě spoustu dalších majetkových a organizačních úkonů. Ten nejdůležitější z nich je natolik závažný, že kvůli němu bylo svoláno jednání ZM v mimořádném termínu 25. 11. 2013. Jedná se o zřízení odloučeného pracoviště školky pro 13 dětí umístěné ve 4 místnostech přízemí Základní umělecké školy ZB na Bařinách. Město chce vyjít vstříc všem matkám a rodičům, kteří své řádně zapsané dítě z důvodu nedostatečné kapacity obou našich školek nemohli umístit. Pokud tento návrh zastupitelé schválí tak hladce jako radní a poté obdržíme souhlas Krajského úřadu MSK, začne toto předškolní zařízení od 2. 1. 2014 fungovat. Zprovoznění bude stát kraj (mzdy 2,2 zaměstnanců) i město (stavební úpravy, dovybavení školky, hrazení provozních nákladů aj.) nemalé náklady. Děje se tak i díky mimořádné vstřícnému postoji Mgr. Zdeňky Babince, ředitelky ZUŠ ZB, jehož hudební škola bude muset vyvíjet činnost v budově na mnohem menším prostoru. Panu řediteli děkujeme. Podle demografického vývoje se jeví, že zařízení bude v provozu min. 3 roky. Doufáme, že rodiče ale i široká veřejnost tento krok svých volených zástupců ocení.

Rok 2013 jde do finále. Ale vánoční svátky nezačnou dříve, než zastupitelé města rozhodnou rok 2013 a vytýčí úkoly na rok 2014. Proto mi dovolte, abych Vás na toto poslední veřejné jednání Zastupitelstva města Štramberk ve středu 18. 12. 2013 od 16 hod. pozval.

Ing. Jan Socha, starosta města

Městský úřad informuje

Žádosti o abonentní a rezidentní karty na rok 2014

v souvislosti s Nařízením města Štramberka č. 1/2012 o stání silničních motorových vozidel na vymezených místních komunikacích ve městě Štramberku

Vyplněné žádosti o vydání rezidentní a abonentní karty na rok 2014 na předepsaném formuláři (podatelna MěÚ Štramberk nebo www.stramberk.cz) je možné zaslat poštou anebo podat osobně na podatelnu MěÚ Štramberk, Náměstí 9.

Pokud se jedná o opakovanou žádost (žadatel doložil doklady v roce 2012, 2013) a nedošlo ke změnám, není nutné dokládat doklady uvedené ve formuláři dle bodů a), b), c).

Žádosti podané do 02. 12. 2013 budou schvalovány na Radě města dne 10. 12. 2013.

Žádosti podané po tomto termínu budou vyřizovány průběžně (lhůta pro vyřízení cca 1 měsíc).

Ceny parkovacích karet pro rok 2014 jsou nezměněné.

Rezidentní parkovací karta — První

- Roční 1 200 Kč
- Pololetní 600 Kč

Druhá

- Roční 3 600 Kč
- Pololetní 1 800 Kč

Abonentní parkovací karta — První

- Roční 3 600 Kč
- Pololetní 1 800 Kč

Druhá a každá další karta

- Roční 7 200 Kč
- Pololetní 3 600 Kč

Ing. Oldřich Škrabal, místostarosta města

Provozní doba o vánočních svátcích

Vážení občané,
sdělujeme vám provozní dobu městského úřadu v závěru letošního roku:

Úřad bude uzavřen od pátku **20. 12. 2013** do **1. 1. 2014**.

Prvním úředním dnem v roce 2014 je **čtvrtek 2. 1.**

*Ing. Andrea Hlávková,
pověřena vedením úřadu*

Upozornění redakce Štramberských novinek

Uzávěrka posledního čísla **12/2013** je tentokrát **11. 12. 2013**.

Novinky vyjdou ke dni **20. 12. 2013**.

První číslo Štramberských novinek v **roce 2014** má uzávěrku **18. 1. 2014** a vyjde k **1. 2. 2014**.

Anna Rašková

Informace pro občany

Vracejme odpady zpátky do života — má to smysl!

Víte, že jednomu obyvateli Moravskoslezského kraje trvá v průměru jen čtyři měsíce, aby ve své domácnosti vyprodukoval tolik odpadků, kolik sám váží? Kdybychom tento odpad ze všech domácností v kraji za celý rok naložili na nákladní vlak, jeho délka by dosahovala neuvěřitelných 150 kilometrů! Přitom by z těch „odpadků“ mohlo vzniknout tolik nových věcí!

Zhruba polovinu z těchto odpadů lze totiž znovu smysluplně využít, dají se dále třídit a recyklovat. Z vytríděných PET lahví se dnes

vyrábějí nové PET lahve. Z třiceti recyklovaných PET lahví vznikne jedna dětská fleecová mikina, na tričko jich stačí pouze deset. PET lahve — v nové podobě — jsou součástí mnoha dalších výrobků, se kterými přicházíme denně do styku a ani si neuvědomujeme, z čeho vznikly. Ze směsných plastů se vyrábějí například plastové chodníky, obrubníky, protihlukové stěny podél rychlostních silnic a dálnic, přepravní palety, plotové plaňky či zatravnovací dlažba. Ze stavebních prvků vznikají dětské klouzačky nebo prolézačky.

Z patnácti kartonů od džusů nebo mléka se v papírnách vyrobí tolik papíru, že vydá na jedno dětské lepirelo, z deseti časopisů vznikne jedna kartonová krabice na televizi. Z pěti běžných skleněných lahví se dá vyrobit nová váza.

Z vytríděného skla se nejčastěji vyrábí sklo obalové — láhve na minerálky, alkohol a pivo, zavařovací sklenice a různé skleněné výrobky. Sklo se také používá jako přísada do speciálních druhů betonů, brusných hmot, tepelných izolací a podobně. Papír se nejčastěji recykluje v papírnách na nový papír. Tímto způsobem se může použít až sedmkrát. Další možností jeho recyklace je výroba tepelných izolací nebo příměsí do stavebních hmot. Dobře využitelný je i nápojový karton. Kromě nového papíru se z něj vyrábí i lisované a izolační desky, které se používají ve stavebnictví jako alternativa sádkartonových desek nebo při výstavbě montovaných rodinných domů.

Možností, jak využít vytríděný odpad, je opravdu mnoho. Aby se dal odpad z našich domácností dále využít, je důležité, aby byl správně vytríděný. Pro jeho třídění slouží známé žluté, modré, zelené ale i bílé kontejnery, které jsou navíc označeny nálepkami podle toho, co do nich patří. Není tedy pochyb o tom, že třídění odpadů má smysl!

Více se o třídění a recyklaci: na www.jak-tridit.cz nebo www.tonda-obal.cz.

Moravskoslezský kraj zlepšuje podmínky pro třídění, výtěžnost atakuje průměr ČR!

Moravskoslezský kraj se postupně zlepšuje v třídění odpadů. Za rok 2012 dosáhl meziročního nárůstu výtěžnosti tříděného sběru plastů, papíru, skla a nápojového kartonu ve výši 7 %, což je mezi všemi kraji České republiky nejvyšší zlepšení. Ukazuje se také, že obyvatelům Moravskoslezského kraje není třídění odpadů a životní prostředí lhostejné. Každý z nich v loňském roce vytrídil v průměru téměř 38 kg plastu, papíru, skla a nápojových kartonů.

Třídění odpadů se stává přirozenou součástí životního stylu obyvatel kraje. „*Jak vyplývá ze*

statistik společnosti EKO-KOM, a.s., na jednoho obyvatele Moravskoslezského kraje připadalo v uplynulém roce bezmála 18 kilogramů vytríděného papíru, 10 kilogramů plastu, více než 10 kilogramů skla a téměř čtvrt kilogramu nápojových kartonů,“ uvedl náměstek hejtmána Moravskoslezského kraje pro oblast životního prostředí Mgr. Daniel Havlík. Dodal, že celkové výsledky kopírují celorepublikový průměr. Nadprůměrně se v kraji třídí barevné sklo a plasty.

Takové zlepšení souvisí podle představitelů Moravskoslezského kraje zejména s dlouhodobou podporou a popularizací třídění odpadů. „*Společně s autorizovanou obalovou společností EKO-KOM, a.s. se již osmým rokem snažíme rozvíjet a zdokonalovat celý systém nakládání s využitelnými složkami komunálních odpadů. V poslední době aktivity cíleně zaměřujeme na oblasti se slabšími výsledky. Tento směr se nám osvědčuje a hodláme v něm i v budoucnu pokračovat,*“ sdělila vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Moravskoslezského kraje Ing. Silvie Součková. Za období trvání společného projektu kraje a společnosti EKO-KOM, a.s. se podařilo zvýšit množství vytríděných odpadů na jednoho občana bezmála na dvojnásobek — z 19,2 kilogramů papíru, plastu, skla a nápojových kartonů v roce 2004 na loňských 37,8 kilogramů.

Za výbornými výsledky stojí, kromě osvětových a vzdělávacích aktivit, také stále se zlepšující dostupnost kontejnerů na třídění. Součástí spolupráce obou institucí je totiž i zahušťování sběrné sítě nádob na tříděný odpad. Tím se stává třídění pro lidi pohodlnější. „*Tato skutečnost totiž významně napomáhá nejen růstu množství, ale i zvyšování kvality vytríděných odpadů. Ke konci loňského roku se na území Moravskoslezského kraje nacházelo 19 535 barevných kontejnerů. Největší podíl v současnosti tvoří nádoby na plast a sklo. Oproti konci roku 2005 vzrostl počet nádob na třídění odpadů v průměru o 80 %.*“ vysvětlil regionální manažer společnosti EKO-KOM pro Moravskoslezský kraj Lubomír Janda. Kontejnery na tříděný sběr jsou tak občanům v kraji blíž, neboť jedno průměrné kontejnerové hnízdo slouží pro přibližně 200 obyvatel. V roce 2005 to bylo o 140 lidí více.

„Jsem přesvědčen, že jdeme správnou cestou. Třídění odpadů dlouhodobě podporujeme. Tyto výsledky přináší nám všem pozitivní signál v podobě každoročního nárůstu množství vytríděných odpadů. Jsme rádi, že se nám systematická podpora vyplácí,“ dodal náměstek hejtmana Havlík.

Ještě letos bude v kraji distribuováno dalších více než 890 kontejnerů na separovaný odpad v hodnotě téměř 6 milionů korun. *„V celkovém počtu se tak na konci roku dostaneme k počtu 20 500 nádob na tříděný odpad v Moravskoslezském kraji. Rovněž budeme pokračovat v distribuci speciálních sad tašek na třídění odpadů v domácnostech. Realizace probíhá již třetím rokem a letos přibude dalších 21 tisíc sad v oblastech Opavska, FrýdeckomístECKa a v Českém Těšíně“* doplnila Silvie Součková

Šťastný a spokojený závěr roku ...

Další rok uběhl jako voda a přichází čas vánočních svátků a silvestrovských oslav. V tomto období snad v žádné domácnosti neschází rozmanitá výzdoba a dekorace, které jsou opatřeny svíčkami. Jako například adventní věnce, svícny nebo vánoční kytice. A ať už jsou zakoupeny v kamenných obchodech nebo na stáncích drobných prodejců anebo vyrobené domácími kuty, v každém případě bychom měli dodržovat určitá pravidla bezpečnosti. Pokud si budeme chtít svíčky na adventním věnci nebo vánočním svícnu zapalovat a nepoužívat je pouze jako dekoraci, měli bychom dbát na to, aby svíčky byly upevněny v nehořlavém svícínku a tím se zamezilo, že v případě dohoření svíčky se oheň rozšíří na okolní ozdoby. Rovněž stojí za zamyšlení, kam si doma dekoraci se svíčkami umístíme. Samozřejmě by měla být nehořlavá podložka a bezpečná vzdálenost od záclon a závěsů. V žádném případě výzdobu neumísťovat do prostor nábytkových skříněk nebo na televizoru.

Dnes už někteří zodpovědnější výrobci adventních věnců při prodeji upozorňují visačkou na způsob použití jejich výrobku, např. „Nezapalovat, slouží pouze jako dekorace“ nebo „Neodcházejte od hořící svíčky“ apod. Neodcházet od hořící svíčky na svícnu nebo na vánočním stromečku by mělo být samozřejmostí.

Rovněž oslavy závěru roku nesou s sebou řadu nebezpečí. K nejčastější příčině poraně-

ní nebo smrti patří manipulace s neodborně podomácku vyrobenou pyrotechnikou. V dnešní době máme možnost si ve všech obchodních řetězcích, kamenných prodejnách, stáncích a tržnicích zakoupit profesionálně vyrobenou zábavnou pyrotechniku. Ale i při jejím nákupu bychom měli být obezřetní a dbát na to, aby výrobek byl opatřen návodem výrobce v českém jazyce a vyznačením třídy nebezpečnosti. Pyrotechnika se dělí do čtyř tříd nebezpečnosti:

- pyrotechnické výrobky I. třídy nebezpečnosti jsou výrobky, které se mohou prodávat osobám mladším 18 let, které je mohou rovněž odpalovat. Jedná se především o prskavky, pistolové kapsle, bouchací kuličky, třaskavé proužky apod., které lze volně nakoupit ve většině obchodů a stánek.
- pyrotechnické výrobky II. třídy nebezpečnosti se mohou prodávat pouze osobám starším 18 let a navíc výhradně v pevných (kamenných) obchodech. Zde se řadí především rakety, petardy, minivýbušky, dýmovnice a další. Jejich používání není povoleno blízkosti nemocnic, škol, ozdraven, domovu duchodců atd.
- při nákupu pyrotechnických výrobků III. třídy nebezpečnosti musíme předložit průkaz odpalovače ohňostrojů, který vydává Český báňský úřad. Do této třídy patří např. dělové rány a různé druhy raket.
- pro výrobky IV. třídy nebezpečnosti platí přísná bezpečnostní opatření a k jejich zakoupení a použití je třeba zpracovat projekt, který rovněž schválí Český báňský úřad.

Pyrotechniku bychom měli skladovat v chladu a suchu a mimo dosah dětí. Vyvarovat se použití různé podomácku vyrobené a neschválené pyrotechniky. Při manipulaci nemířit na sebe ani na ostatní osoby, nepoužívat pyrotechniku pod vlivem alkoholu a nesbírat nevybuchlé petardy.

Každoročně dochází v období Vánoc a Silvestra k řadě tragických událostí v domácnostech, které jsou spojeny se zraněním osob nebo dokonce se ztrátami na lidských životech a materiálními škodami dosahujícími stamilionů korun. Proto i ve svátečním pohodovém čase je dobré nezapomínat na bezpečnost svou i svých blízkých.

nprap. Dagmar Benešová, vrchní inspektorka, HZS MSK územní odbor Nový Jičín

Městská knihovna informuje

Z knižních novinek

Zrada jako taková, prostupuje veškerými dějinami celého lidstva, od jejich počátku, až po naši současnost. Zrádci nikdy nebyli nevinnými kvítky, ale zavrženými jedinci. Češi mají své hrdiny, ale stejně tak i své zrádce. Spisovatel **Václav Junek** popsal v knize **České zrady** některé z nich.

Po smrti blízkého přítele odjíždí Kate Ivořová z Oxfordu. Útočiště nachází, v několik mil vzdáleném vesnickém domě, který patří její známé. Doufá, že právě zde nalezne vnitřní klid a sílu, aby napsala další svůj román. Jenomže krátce po jejím příjezdu je za záhadných okolností nalezena mrtvola mladé zahradnice Donny a Katie je vtažena do víru událostí. Podezřelých je více než dost a každý z místních lidí má ohledně Donniny smrti svou vlastní teorii... Detektivní román z cyklu Oxfordské zločiny — **Smrt zahradnice** napsala **Veronica Stallwood**.

Veronika neměla příliš šťastné dětství. Vyrostla v rodině se zaneprázdněným otcem a matkou, která se viděla v její starší sestře. Zoufale toužila po lásce, a proto se velmi upnula na svého muže Andreje. Vůbec si nevšimla, že Andrej se jí začíná vzdalovat, až jednoho dne přišel šok — manželovo přiznání k nevěře a rozvod. Veronice se zhroutil celý svět a zůstala sama s malým

synkem. Román **Neodcházej** napsala slovenská spisovatelka **Katarína Gillerová**.

Historický román **Otomara Dvořáka — Kacířská královna** s podtitulem (Naděje pro české země) se odehrává právě ve chvíli, kdy vášnivá Žofie najde cestu k srdci svého manžela Václava IV. Král je ale zajat, propukne vzpoura šlechty a země je vtažena do občanské války. Ani pro cílevědomou královnu není snadné čelit dvorským intrikám, loupeživým rytířům a svodím smyslného švagra Zikmunda. Nastává mimořádně těžká doba a královna musí hledat pomocnou ruku, aby uhájila čest české koruny.

Libuše Bělunková, MěK Štamberk

Městská knihovna upozorňuje své čtenáře, že posledním

půjčovním dnem v tomto roce bude úterý 17. 12. 2013.

Další půjčování bude pondělí 6. 1. 2014.

Rozvoz knih imobilním občanům proběhne v úterý 17. 12. 2013 a potom 28. 1. 2014.

*Radost, štěstí, zdraví, pohodu
a úsměv v novém roce 2014
všem svým čtenářům přeje*

Libuše Bělunková — MěK Štamberk



Společenská rubrika

Seznam jubilentů prosinec 2013

89 let	<i>Königová Marie</i>
87 let	<i>Dostálová Božena</i>
84 let	<i>Rýdel Jaroslav</i>
83 let	<i>Rajnoch Josef</i>
	<i>Hanzlík Bohuslav</i>
	<i>Macháčová Anna</i>
82 let	<i>Kelnar Cyril</i>
	<i>Bajerová Zdeňka</i>
81 let	<i>Borovská Naděžda</i>
	<i>Novobilská Ludmila</i>
	<i>Trčková Jindřiška</i>
80 let	<i>Janischová Bohuslava</i>
75 let	<i>Lundová Antonie</i>
	<i>Skopalová Bohuslava</i>
	<i>Tóthová Marta</i>
	<i>Marková Františka</i>
	<i>Váňová Viera</i>



70 let

Váňová Helena
Kramolišová Marie
Hudková Eva

Blahopřejeme

Vedení města a členové SPOZ přejí všem jubilantům do dalších let pevné zdraví, spokojenost a životní pohodu.

Za vedení města Ing. Jan Socha a členky SPOZ

Narozené děti

Filip Galia
Viktorie Hidalgo



Zemřeli

Květoslav Bartoň
Alois Hudek
Lukáš Lepka

Alena Rešová
Anna Sopuchová
Vlastislav Tížek



Podzim v mateřské škole

„Do školky jdou všichni rádi, čekají tam kamarádi!“ V letošním školním roce jsme v MŠ přivítali 13 nových dětí. Slziček byl plný potok, ale to už je za námi. Vždyť jsme se naučili tolik nových věcí. Malovat, lepit, držet kamaráda za ruku, cvičit, zpívat, tancovat... Starší děti absolvovaly předplavecký výcvik, smažily jablka v županu. Každý pátek chodíme s dětmi do tělocvičny ZŠ. Jednou za měsíc přijíždí do školky divadélko (hudební, maňáskové, loutkové). Mladší děti si vyrobily s rodiči tašku do šatny na ukládání věcí. O ekologickou výchovu našich dětí pečují také o. sdružení Hájenka, které si letos pro starší děti připravilo program V mraveništi a pro mladší: Co se stalo v kurníku. Krásné podzimní dny nám umožnily dlouhé procházky do přírody, pouštění draků a hraní na školní zahradě.

Největší událostí letošního podzimu byla bezesporu výměna oken a malování v MŠ. S prací jsme nezaháleli ani potom. Hrabáním listů a výsadbou ovocných stromů a keřů jsme ukončili sezónu na školní zahradě. V teploučku tříd jsme se s rodiči pustili do výroby drobností na předvánoční jarmark. A teď? Už se těšíme na Ježíška!

Za MŠ Zauliči Markéta Kvitová

Bobřík informatiky

V týdnu od 11. do 15. listopadu, proběhlo školní kolo celostátní soutěže **Bobřík informatiky**. Soutěžilo se v několika kategoriích. Naši žáci se účastnili klánů v kategoriích Kadet (9. ročník), Benjamín (7. ročník) a Mini (5. ročník). Celkem soutěžilo 30 našich žáků. V tomto počtu zúčastněných je pět úspěšných řešitelů v rámci celostátního kola: Ondřej Urbánek — 5. A, Linda Vognarová a Natálie Vafková — 7. A, Martin Bayer — 9. B a Tomáš Húdek — 9. A. Všem zúčastněným děkuji za účast a úspěšným řešitelům blahopřeji.

Karla Dočkalová

Miniházená — lašská liga 1. kolo

V úterý 5. listopadu 2013 proběhlo 1. kolo Lašské ligy v miniházené na ZŠ Emila Zátopka v Kopřivnici. Do soutěže se letos přihlásilo pět základních škol: ZŠ 17. listopadu Kopřivnice, ZŠ Emila Zátopka Kopřivnice, ZŠ Milady Horákové Kopřivnice, ZŠ Alšova Kopřivnice a ZŠ

a MŠ Štrambersk. Naši žáci v tomto kole nebodovali a prohráli své čtyři utkání. 2. kolo Lašské ligy proběhne v prosinci 2013.

Na stránkách www.zsstramberk.cz si můžete rozkliknout jednotlivé zápasy, kde se Vám zobrazí střelci branek a tabulka.

Bubny djembe

Bubny djembe byly bezva, paní, která nás na ně učila hrát, byla taky bezva. Hráli jsme basy, výšky, ta paní tomu říkala TUM, TAM a TU, TA. Program jsme měli už podruhé, ale nebylo to vůbec stejné. Hráli jsme hudební hru, taky jsme rapovali, hráli jsme jako orchestr, dokonce jsme i zpívali. Všechny to hrozně bavilo — kluky i holky. Také jsme hráli dvojhlas — my jsme hráli bas bas výška výška, a paní lektorka do toho bubnovala něco jiného. Nakonec nás lektorka pochválila a pozvala nás do kroužku hraní na djembe do BAV Kluby v Příboře.

BUBNY DJEMBE BYLY SUPER.

Adéla Kvitová, 4. B

Turnaj v halové kopané žáků 6. a 7. tříd

Ve čtvrtek 7. 10. odstartovalo první kolo turnaje v halové kopané. Turnaj patří mezi velmi oblíbené soutěže, o čem svědčí 32 přihlášených škol rozdělených do 7 skupin. Naše škola byla vybrána jako pořadatel skupiny, v níž se utkaly týmy ZŠ Štrambersk, ZŠ Petřvald, ZŠ Npor. Loma Příbor a ZŠ Jičínská Příbor.

Naši hoši dokázali ve všech velmi napínavých zápasech zvítězit a s devíti body postoupili z prvního místa do druhého kola. Z druhého místa se ziskem čtyř bodů postoupilo družstvo ZŠ Npor. Loma Příbor. Druhé kolo, se bude hrát 19. 11. v hale ZŠ Emila Zátopka Kopřivnice. Budeme proto držet našim chlapcům palce, aby v náročné konkurenci škol stejně jako v předchozích dvou letech zakončili své tažení až v okresním finále.

Sestava: L. Geryk, J. Geryk, P. Hajník, J. Buzek, F. Najvar, J. Materna, O. Krupa.

Mgr. Stanislav Peš

Den stromů v naší třídě

20. října se připomínal Světový den stromů. Protože svátek vyšel na neděli, tak jsme v naší třídě 4. A v pátek nejdříve podzimní stromy kreslili a v pondělí pak někteří z nás psali na téma Můj nejoblíbenější strom.

Amálie Stahalíková

Můj oblíbený strom č. 1 je lípa srdčitá. Tento strom se mi líbí, protože má tvar listů jako srdíčko a když ho otočíš, máš z něj pik. Srdíčka i piky se mi moc líbí, srdíčko je pro lásku a pik zase pro zlost. Sice listy lípy nejsou červené a černé, ale zelené, ale přesto mi připomínají srdíčko a pik! LÍPA JE NÁŠ NÁRODNÍ STROM, TAKŽE JE HODNĚ ZNÁMÁ A TAKY MOŽNÁ PROTO SE MI TAK MOC LÍBÍ.

Můj oblíbený strom č. 2 je jírovec maďal. Tenhle strom se mi líbí hlavně proto, že má plod kaštan. Z kaštanů můžou zvířátka v lese mít jídlo a my si z kaštanů můžeme udělat zvířátka. Listy se mi moc nelíbí, ale nejsou k zahoezení. Mají hezký tvar, no takový jakože se špičkami, no prostě hezký!

Kristýna Sosíková

Na tuto větu mám několik odpovědí. Někdy řeknu, že lípa, někdy modřín, někdy buk a někdy smrčk. Stromy mají přírodní krásu. Jsou upřímné. Jejich tvář nic nemaskuje. Strom roste, později další a další, až je z nich les. Les poskytuje domov několika zvířatům, jsou to stromy a přírodniny dohromady. Ale i jediný strom člověku v nejpříjemnějším létě poskytne stín a pohodu a když přijde chladný podzim, strom zabrání silnému větru. Tohle dokáží všechny stromy, nedokážu si vybrat. Ovocné stromy poskytují zvířet a člověku potravu. Dokážeš si vybrat strom? Já ne. Ale stromy by neměly zapomenout, jak se o ně někteří lidé starají. Se stromy je i legrace. Dá se po nich šplhat, hrát si s obarveným listím a tak. Stromy jsou přírodní poklad.

Michaela Kolářová

Můj nejoblíbenější strom je jednoznačně ořešák na naší zahradě. V létě poskytuje stín, v jeho koruně se výborně čte a kreslí. A i když je to už starý strom, plodí velké ořešky. Na podzim je největší legrace stát v koruně stromu na větvi a setřásat ořešky na zem. A i když utlačuje hrušeň, dědeček ho kvůli nám nepokácí. Z jeho plodů se dělá na Vánoce výborné cukroví. Mňam.

Terezie Staňová

Můj oblíbený strom je jírovec maďal. Protože vždycky na podzim sbíráme jeho plody kaštany a je vždy velká legrace a házíme kaštany s bráškou po sobě. Můj další oblíbený strom je lípa srdčitá, protože, když v létě jezíme na chalupu, vždy byla u jezírka. Bohužel už ji pokáceli, ale děda říkal, že tam zasa-

dí keřiky a bude to stejně hezké jako předtím. Když tam byla lípa, vždy jsem počítala její listy, a teď už to nepočítá...

Petr Štichauer

Javor mám rád, protože roste všude, má pěkný tvar listu a když je podzim, tak má nejvíce obarvené listy a hlavně jsou červené. Jeho největší listy jsou okolo 20 cm. Javor je vždy strom tak velký, že bývá vidět i v lese. Má tvrdé větve. Když se nařeže, tak jsou z něho dřevěné hračky a papír.

Monika Klopštoková

Můj nejoblíbenější strom je jírovec maďal. Mám ho ráda, protože má zajímavé listy a ještě z jednoho důvodu. Jírovec má plody, kaštany, které se můžou jíst, ale pro člověka jsou kyselé nebo hořké. Jedí je živočichové. Jírovec roste třeba na Hukvaldech, a tam žijí i daňci a mufloni, zrovna oni kaštany jedí. Ale z kaštanů se dá i vyrábět, třeba zvířátka.

Školní kolo soutěže „Mladý chemik“

V rámci soutěží, kterých se naši žáci účastní, proběhla na naší škole 13. listopadu soutěž **Mladý chemik**.

Zúčastnili se jí žáci 9. ročníku: Tomáš Raška z 9. B, Tomáš Húdek, Tereza Václavíková, Anička Obrková, Kristýna Kelnarová, Veronika Vajaňová a Sofie Selucká, všichni z 9.A.

Nejlepších výsledků dosáhli a do dalšího kola, které se koná 10. 12. 2013 na SPŠCh v Ostravě, postupují: Tomáš Raška, Veronika Vajaňová a Kristýna Kelnarová.

Všem soutěžícím děkuji za účast ve školním kole a postupujícím přeji hodně štěstí v další části soutěže.

Karla Dočkalová

Florbal 1. stupeň — hoši

Ve středu 13. 11. 2013 se uskutečnilo základní kolo Školského poháru České pojišťovny ve florbalu žáků 1. stupně, kategorie chlapců. Devět družstev bylo rozlosováno do dvou skupin. Naše škola se utkala ve skupině A se ZŠ sv. Zdislava Kopřivnice, ZŠ Emila Zátopka Kopřivnice, ZŠ npor. Loma Příbor a ZŠ Trojanovice. Skupinu vyhrála domácí škola Emila Zátopka, naši hoši skončili na pátém místě ve skupině. Nejlepšími střelci naší školy byli Petr Marek 3 branky, Ondřej Urbánek a Adam Jeřábek 2 branky. Ve finále se utkala domácí škola se ZŠ Lubina, po vyrovnaném boji zvítězila ZŠ Lubina 7:5 a postoupila do dalšího kola. Děkuji chlapcům za vzornou reprezentaci školy.

Výlet Praha — 8. A

Náš výlet do Prahy začal brzy ráno. Vyjeli jsme vlakem ze Štamberka, přesedli ve Studénce a jeli rychlíkem až do Prahy. S celou skupinou jsme se vydali směrem k Václavskému náměstí, kde se nachází Národní muzeum a pod ním socha sv. Václava na koni. Naše cesta vedla přes Lucernu ke stanici metra. Metrem jsme dojeli ke stanici Anděl, kde byl přestup na tramvaj. Jelikož byla pokažená zubačka na Petřín, pokračovali jsme ke Karlově Univerzitě, k parlamentu a k poslanecké sněmovně, kde jsme potkali ministra Kalouska. Moc se nám líbila zvonkohra v Loretě. Odtud už to byl kousek na Pražský hrad, kde probíhalo polední střídání hradní stráže. Prohlédli jsme si chrám sv. Víta, který byl pěkně zdo-

bený barevnými vitrážemi. Ve Vladislavském sále byly vystaveny korunovační klenoty. V další místnosti proběhla kdysi 2. defenestrace pražských konšelů. Taký se nám moc líbila Zlatá ulička s malými domečky. Scházeli jsme dolů z hradu po schodech směrem ke Karlovu mostu, bohatě zdobeným sochami. Odtud byl nádherný pohled na budovu Národního divadla a na vztyčený prostředníček směrem k hradu. Pokračovali jsme k Prašné bráně a odtud k orloji na Staroměstském náměstí. Nakonec jsme došli zase na Václavském náměstí, kde jsme měli rozchod. Poté jsme se vydali na vlakové nádraží a odjeli domů. Přijeli jsme až večer...

Moc se nám v Praze líbilo.

Matěj Slíva, 8. A

Ze sportu

Judo

V sobotu 2. 11. se zúčastnili mladí judisté ze Štamberku soutěže v Hranicích. Soutěž byla pojata spíše jako mezioddílový turnaj, kdy dostali příležitost i méně zkušený. Poprvé zde byla soutěž rozdělena do dvou věkových kategorií 7—8 let a 9—10 let. V té mladší startovali tři zástupci. Jakub Štichauer získal do 18 kg 2. místo stejně jako Vojta David do 34 kg, který se tentokrát výkonnostně vytáhl. Do 30 kg získal 3. místo Machač Jan. Mezi staršími bojoval Petr Štichauer do 30kg, přestože patří ke zkušenějším borcům, zde vyšel naprázdno.

9. listopadu se konal v Bohumíně Krajský přebor těch nejmladších judistů. Za Štamberk zde nastoupili pouze dva závodníci a rozšířili počet startujících na 110. Do 30 kg nastoupil Petr Štichauer a bojoval, jako by chtěl smazat neúspěch z Hranic. Ve skupině podlehl Vrškoví z Ostravy a postoupil z 2. místa. Zde narazil na Meixnera z Baníku, ale porazil ho a ve finále to byl opět Vršek a další porážka a celkové 2. místo. Do 40 kg po delší pauze nastoupil Vašek Mrva. A jako by mu pauza pomohla, protože z 5 zápasů vyhrál 3 a přemožitele našel pouze v Bašičovi z Karviné a Kozlovském z Třince. Dostal bronzovou medaili.

Necelá devadesátka benjamínků (8—10 let) si dala v sobotu 19. října dostaveníčko na 5. podzimním turnaji v Judo. I když v minulosti zde startovala větší účast, byla letos stejné

kvalitní jako kdysi. Prioritu potvrdil FEMAX Hranice, který posbíral celkem 8 prvních míst z 22 možných, před Opavou se 4 prvenstvími a Bohumínem (3 první místa). Smutné je, že za pořádající oddíl nastoupili pouze dva závodníci. Vojta David do 32 kg sbírající zkušenosti zůstal až na 6. místě. Zato Petr Štichauer do 28 kg opět předvedl obstojný výkon a našel přemožitele pouze ve Vrškoví z Ostravy, se kterým má jinak silně vyrovnanou bilanci a obsadil druhé místo.

Josef Štábl, trenér

Oddíl kopané Kotouč Štamberk

svolává

Výroční členskou schůzi

**Na středu 15. 1. 2014 v 17.30 hodin
do zasedací místnosti MÚ Štamberk (na
náměstí v horním patře nad kinem)**

Hlavní body programu:

- 1. Zhodnocení činnosti družstev**
- 2. Zpráva o hospodaření oddílu**
- 3. Diskuze**
- 4. Doplnění výboru oddílu kopané**
- 5. Volba předsedy oddílu**

Účast je povinná pro každého řádného — tj. registrovaného člena oddílu kopané Kotouč Štamberk staršího 14 let s právem volit a být volen.

Za výbor oddílu sekretář Dostál Tomáš

Poděkování

TJ Sokol Štrambersk děkuje všem příznivcům a sponzorům, kteří v roce 2013 podpořili oživení areálu TJ u tělocvičny. Společně se nám podařilo vybudovat hřiště tenisu a volejbalu s novým antukovým povrchem, s novým nebo opraveným oplocením. Na těchto hřištích byly odehrány již v tomto roce stovky hodin.

Za všechny bych jmenoval RWE Gas Storage, VOP Šenov, KOTOUČ Štrambersk spol. s r.o., oddíl volejbalu TJ Kotouč Štrambersk a Město Štrambersk.

Děkujeme

Za TJ Pavel Beneš, starosta

Pozvánka na vánoční turnaje do tělocvičny u ZŠ

- 26. 12. Kloboukový turnaj
- 27. 12. Fotbalový turnaj
- 28. 12. Badmintonový turnaj
- 29. 12. Fotbalový turnaj
- 30. 12. Florbalový turnaj

Bližší informace podá Regina Šmahlíková

Kam do společnosti a za kulturou

**Město Štrambersk vás srdečně zve
na sobotu 7. prosince 2013
do Kulturního domu na náměstí ve Štrambersku
Divadlo „Pod věží“ Štrambersk
sehraje pohádku**

Jak Kašpárek naučil čerty zpívat

Začátek v 16.00 hod.

Po představení Mikulášská nadílka — příjem dárků od 15.00 hod.

Vstupné: děti 20 Kč, dospělí 40 Kč



Srdečně zvou divadelníci a město Štrambersk

Adventní kalendář

Advent Calendar



Daniela Demuthová – mezzosoprán
Žofie Vokálková – flétna
Zbyňka Šolcová – harfa

NA KONCERTĚ LZE ZAKOUPIT TENTO TITUL TĚŽ NA CD

**Město Štamberk vás srdečně zve na koncert, který se koná 8. prosince 2013.
Kostel sv. Jana Nepomuckého ve Štamberku.
Začátek 18.30 hod. Vstupné 80 Kč**

CK Valašské království, hrad Štřamberk vás zve

Mikuláš a čert na Trúbě

Srdečně vás zveme na mikulášskou návštěvu Štřamberské Trúby v sobotu 7. 12. od 11 do 15 hodin. Mikuláš s čertem každému nadělí, co si zaslouží a těšit se můžete i na výrobu vánočních ozdob, promítání pohádek v klubovně na chatě, jízdu na ponících a speciální nabídku na chatě Dr. Hrstky!

Koncert Tomáše Kočka

Občanské sdružení Rytíři hradu Štřamberk vás zvou na tradiční předvánoční koncert Tomáše Kočka a orchestru. Koncert se bude konat ve čtvrtek 12. 12. v 18:00 na chatě Dr. Hrstky na Štřamberské Trúbě. Vstupenky je pouze omezený počet a jejich předprodej probíhá na MIC ve Štřamberku a na chatě Dr. Hrstky. Cena vstupenky je 160 Kč v předprodeji a 200 Kč na místě. Těšíme se na vaši účast!

Silvestr na Trúbě!

Dopřejte si veselého Silvestra přímo pod Štřamberskou Trúbou a mějte půlnoční ohňostroj jako na dlaní. Na chatě Dr. Hrstky pro vás budeme mít připravenou živou hudbu, grilované selátko i vepřovou kýtu i dětský koutek ve spodních klubovnách chaty k odložení svých ratolestí! Chata bude po celý večer pro veřejnost otevřená, jen vám nezaručujeme, že si bez rezervace sednete! Cena rezervací je 490 Kč, které u nás pak můžete projít a propít. Oslavte s námi příchod Nového roku!



**Žáci a učitelé ZUŠ Zd. Buriana, Kopřivnice,
pobočka Štřamberk**

vás srdečně zvou na

Vánoční koncert

Ve čtvrtek 12. prosince 2013 v 16.30 hod.

Kulturní dům na náměstí ve Štřamberku

Srdečně zvou žáci a učitelé



Připravujeme

Divadelní soubory a město Štamberk
vás srdečně zvou na tradiční

Živý betlém,

**který se uskuteční ve čtvrtek
26. prosince 2013 v 15 hodin
v prostorách Národního sadu ve Štamberku**

Cyril Hykel:

Tříkrálová lidová hra ze Štamberka

Účinkují členové divadelních souborů
Pod věží, Kotouč a Dětského divadelního souboru,
hudební doprovod skupina Ogaři a Chrámový sbor
Dechový orchestr Štamberk
Taneční skupina Dagmar Jurákové
Zpěv Mořic Jurečka a Věra Juračáková

Průvodní slovo

Ing. Dana Macháčová a Karolína Lešínská

Srdečně zvou pořadatelé

Vstupné dobrovolné



ŠIROKOÚHLÉ
KINO
VE ŠTRAMBERKU
NA PROSINEC 2013

Neděle 1. 12. 2013 v 18.30 vst. 59 Kč

PŘED PŮLNOCÍ

Romantický, 108 min., do 12 let nevhodný
Jesse a Celine jsou manželé a vychovávají dvě dcery. Oba jsou starší, moudřejší, ale také ztracenější. Společně tráví letní dovolenou v prosluněném Řecku. Jesse tu hledá inspiraci pro další psaní, ale Celine již unavuje být mu stále svůdnou francouzskou múzou. Jako dárek dostanou od přátel pobyt na jednu noc bez dětí v luxusním hotelu na pláži. Jak se manželé vyrovnají s nenadálou situací? V hl. rolích **Julie Delpy** a **Ethan Hawke**.

Neděle 8. 12. 2013 v 18.30 vst. 59 Kč

RIVALOVÉ

Akční, drama, 125 min., titulky, přístupný
Skutečný příběh z prostředí Formule 1, kdy ještě byla Formulí 1. Závratná rychlost, adrenalin proudící v žilách, krásné dívky a nezkratná touha po vítězství. Závodý Formule 1 jsou místem, kde jediná chyba může znamenat smrt. Na těchto okruzích spolu soupeří dva odvážní rivalové. **James Hunt** je neřízená střela, neodolatelný playboy a brilantní řidič. **Niki Lauda** je dokonalý profesionál, vždy precizní a disciplinovaný. Film Rivalové vypráví příběh dvou pilotů, kteří jsou soky nejen na okruzích, ale také ve skutečném životě.

Neděle 15. 12. 2013 v 18.30 vst. 59 Kč

HOŘÍCÍ KEŘ

Česko/Polské životopisné drama 196 min., přístupný od 12 let

Scénář dramatu o alarmujícím činu **Jana Palacha**, osudech jeho blízkých a počátcích normalizace v posrpnové ČSSR napsal **Štěpán Hulík**. Děj začíná Palachovým sebeupálením v lednu 1969 a líčením rozjité atmosféry v tehdejší společnosti. Události se zdramatizují po skandálním nařčení od poslance Viléma Nového, který Palachovo sebeobětování zlehčoval na stranickém mítinku v České Lípě lživým prohlášením o takzvaném studeném ohni. Hlavní postavou vyprávění je skutečně existující advokátka Dagmar Burešová, která jménem Palachových příbuzných podala na Viléma Nového žalobu na ochranu osobnosti. Charakterní právničku, jež přijala zastupování klientů ve zdánlivě beznadějném soudním procesu a trpělivě sháněla důkazy v jejich prospěch, ztvární **Tatiana Pauhofová**. JUDr. Dagmar Burešová za normalizace obhajovala pronásledované disidenty a po listopadu 1989 se stala ministryní spravedlnosti. **Jan Hřebejk** na „Cenách české filmové kritiky“ prohlásil, že projekt „Hořící keř“ strčí všechny české filmy loňského roku do kapsy.

NA MĚSÍC LEDEN PŘIPRAVUJEME:

VLHKÁ MÍSTA • ŠMOULOVÉ 2

TÍŠŇOVÁ LINKA • PŘÍBĚH KMOTRA



VODO TOPO PLYN

Zpracování cenových nabídek
a poradenství zdarma.

**Více na www.chemij.cz
nebo tel. 606 276 745**

Chemij Viliam
Drážné 868, Štramberk



VODA • PLYN TOPENÍ INSTALATÉRSTVÍ

PAVEL HRNČIŘ
tel. 607 264 167

Vodoinstalatéřství:

- vodoinstalace
- výměna umyvadel, vodovodních baterií, van
- domovní rozvody z mědi, plastu
- výměna ohřivačů vody

Plynařské práce:

- opravy, montáž, plynových zařízení
- dodávka a montáž plynových zařízení
- výměna kotlů a průtokových ohřivačů
- domovní rozvody z mědi a oceli

Topenářství:

- topenářské práce včetně dodávky materiálu
- montáž veškerých topných systémů
- výměna čerpadel a topných těles
- montáž kotlů na tuhá paliva
- montáž expanzní nádrže
- montáž uzávěrů

Nabídky a poradenství zdarma.

E-mail: hrncir29@seznam.cz

DenMax

Anglický Second-hand

Vás zve na prodejní akci

1.Den ZA 40,-

2.Den ZA 20,-

U Vás:

Štramberk

Kulturní dům Náměstí

Dne:

9.12 – 10.12.2013

9³⁰-16⁰⁰

50 000

smart.
půjčka®

Stačí jednou zavolat!



840 111 177

Cena hovoru je účtována stejnou sazbou jako volání do pevné sítě.

➤ až **50 000 Kč**

➤ **měsíční** splátky

➤ na dobu **8 a 13 měsíců**

➤ hotovost až **do domu**

➤ **nejvýhodnější** podmínky v regionu

www.smartpujcka.cz

**HLEDÁME NOVÉ
OBCHODNÍ ZÁSTUPCE**

NOVÁ SBĚRNA DRUHOTNÝCH SUROVIN A AUTOVRAKOVISŤE

Vykupujeme železo a barevné kovy za super ceny!
Vykupujeme také elektromotory a autobaterie!

Po – Pá: 8:00 – 16:00

www.metalfaktor.cz

ul. Nádražní, Kopřivnice. Tel.: 734 620 653



METALFAKTOR

K dispozici odtahový vůz a digitální autováha.

Přistavení kontejneru na odvoz kovového
odpadu ZDARMA!

VYDÁVÁ MĚSTSKÝ ÚŘAD ŠTRAMBERK, Kulturní dům, Náměstí 11, 742 66 Štřamberk. Vychází měsíčně v nákladu 1570 ks, číslo 11/2013. Uzávěrka 18. každého měsíce. Pro Štřamberáky zdarma, jinak 5 Kč. Cena inzerátu 18 Kč/řádek. Městský úřad si vyhrazuje právo výběru příspěvků a stylistické úpravy. Zodpovědná redaktorka Anna Rašková, tel. 558 840 616, e-mail: a.raskova@stramberk.cz. Vyrábí tiskárna *Beatris*.